
1/3 
 

 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 

 
DECRETO N.  4/SA4 DEL 26/01/2024  

 

OGGETTO: Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 55/2016 e Delibera CIPE 

31/2018. Opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico dei fiumi Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, 

nei Comuni di Montesilvano (PE) e Città Sant’Angelo (PE). 

CUP: J76B19000600001 – CIG: 9125160041 

Liquidazione fattura TD01 (fattura) n. 14 del 10/01/2024 (acquisita al prot. 847/24 del 19/01/2024) a favore di 

TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) con sede legale in in Via Genova, 45 a Pescara 

per l’esecuzione dei sondaggi per la caratterizzazione ambientale in zona argini (lotto 1) e zona vasca di 

laminazione (lotto 2) 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116, ai sensi del quale: 

 i Presidenti delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente 

e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

 per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito 

soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun 

onere aggiuntivo per la finanza pubblica. 

VISTO il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 55 del 1/12/2016 e il relativo 

Addendum di cui alla Delibera CIPE 31/2018 con cui sono stati destinati a favore della Regione Abruzzo 11.000.000 € 

per l’intervento di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel 

comune di Montesilvano (cod. Rendis 13IR005/G3);  

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 attuativo 

dell’art. 55 della L. 28.12.2015, n. 221 istitutiva del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 

idrogeologico”, dei DPCM 14.07.2016 e DPCM 5.12.2016 recanti rispettivamente le modalità di funzionamento del 

Fondo e gli indicatori di riparto su base regionale;  

VISTO il “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” con cui è stato assegnato alla 

Regione Abruzzo il finanziamento di € 4.478.974,87 per la redazione delle progettazioni relative agli interventi di cui al 

primo stralcio del Programma allegato al D.M. n. 585 del 21.12.2018 sopra citato; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e del Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 0000060 del 10.04.2019 che 

autorizzava il pagamento della somma di € 1.164.533,46 a favore del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 

Commissario di Governo, sulla contabilità speciale n. 5631 accesa presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione 

daniela.brescia
Evidenziato



2/3 
 

L’Aquila n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.Lgs. 91/2914, convertito con modificazione nella L. 

116/2014; 

VISTO il DPCM 02/12/2019 che ha adottato il Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 2019 in attuazione 

della - Linea di azione 1.1.1 «Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera» del Piano 

operativo Ambiente FSC 2014-2020; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 7 del 05/05/2021 di  nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, 

del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, ai Dirigenti dei Servizi dei Geni 

Civili territorialmente competenti, così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, 

relativamente agli interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 

del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 

36/2015; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 15/SA4 del 01/10/2019 a contrarre, nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento e della struttura di supporto, approvazione atti di gara, indizione gara per l’affidamento del Servizio di 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva, con coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, per le “Opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-

Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel comune di Montesilvano”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 04/SA4 del 13/02/2023 di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e 

ricostituzione del gruppo di supporto al RUP per l’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la VTS-Verifica del titolo di Spesa n. 1/2024/5631 con cui il RUP dell’intervento in oggetto propone al 

Soggetto Attuatore la Liquidazione della fattura TD01 (fattura) n. 14 del 10/01/2024 emessa da TERRA DRILLING 

TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) quale compenso per l’esecuzione dei sondaggi per la caratterizzazione 

ambientale in zona argini (lotto 1) e zona vasca di laminazione (lotto 2); 

PRESO ATTO che la richiamata VTS n. 1/2024/5631 accerta la regolarità dei titoli di spesa e propone il relativo 

pagamento nei termini che seguono: 

Pagamento della fattura n. TD01 (fattura) n. 14 del 10/01/2024 a favore dell’operatore TERRA DRILLING 

TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) per un importo complessivo di € 55.361,29 (di cui € 45.378,11 per la 

prestazione, e € 9.983,18 per IVA al 22%), secondo le seguenti modalità: 

 Importo pari a € 45.378,11 mediante bonifico bancario su conto corrente con Codice IBAN: 

IT24R0103015400000002577088 presso BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA indicato dal beneficiario 

TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) sul documento per la Tracciabilità dei 

flussi finanziari, in ottemperanza all’art. 3 Legge n. 136/2010, quale “conto dedicato” con specificazione dei 

delegati ad operare sullo stesso; 

 Importo pari a € 9.983,18 all’Erario per ritenuta d’acconto; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza della 

Stazione Appaltante; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE che la Verifica del titolo di spesa n. 1/2024/5631 - con la quale il RUP dell’intervento in oggetto 

propone al Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura TD01 (fattura) n. 14 del 10/01/2024 a favore 

dell’operatore TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) quale compenso per l’esecuzione 

dei sondaggi per la caratterizzazione ambientale in zona argini (lotto 1) e zona vasca di laminazione (lotto 2) da 

imputarsi sulla CONTABILITÀ SPECIALE 5631 - CODICE IBAN: IT26P0100003245401200005631 intestato al 

COMM. GOV RISCHIO IDROG ABRUZZO in essere presso la Banca d’Italia – Sezione Tesoreria Provinciale dello 

Stato - costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato



3/3 
 

DI LIQUIDARE la fattura TD01 (fattura) n. 14 del 10/01/2024, pari complessivamente a € 55.361,29 (di cui € 45.378,11 

per la prestazione, e € 9.983,18 per IVA al 22%), secondo le seguenti modalità: 

 Importo pari a € 45.378,11 mediante bonifico bancario su conto corrente con Codice IBAN: 

IT24R0103015400000002577088 presso BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA indicato dal beneficiario 

TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.R.L. (P.IVA: 01643890682) sul documento per la Tracciabilità dei 

flussi finanziari, in ottemperanza all’art. 3 Legge n. 136/2010, quale “conto dedicato” con specificazione dei 

delegati ad operare sullo stesso; 

 Importo pari a € 9.983,18 all’Erario per ritenuta d’acconto; 

2. DI DARE ATTO che il presente Decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 

14.03.2013, n. 33. 

 

 

L’Estensore e RUP 

Ing. Daniela Brescia 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in 

Abruzzo 

Ing. Vittorio Di Biase 

 

 

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato

daniela.brescia
Evidenziato




